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w numerze: 

Dzień Matki w więzieniu

Żywe róże dla Maryi
Pięciolinia Pana Boga –  
rozmowa z Aleksandrą Chilińską

O świętości, nawet jeśli to 
droga wąska i stroma, trzeba 
mówić, trzeba medytować, 
trzeba w nią wierzyć, 
trzeba o niej nauczać.

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Przyjdź do taty

Ś więty Jan Paweł II jest bliski 
wielu osobom i instytucjom na 

całym świecie. Dla nas jest tym, 
który powołał do życia diecezję 
toruńską, za co wyrazem wdzięcz-
ności jest płyta „Magnificat.  
1992 – 2017” nagrana przez zespół 
Z nocy w Moc. W 1997 r. w Zako-
panem beatyfikował matkę Marię 
Karłowską, której sanktuarium 
znajduje się w Jabłonowie-Zamku. 
W bieżącym numerze zamieszcza-
my relację z obchodów 20-lecia 
tej beatyfikacji. 7 czerwca św. Jan 
Paweł II został ogłoszony patro-
nem województwa kujawsko-po-
morskiego (relacja z tego wydarze-
nia w następnym numerze). 

Święty Papież Polak stał się 
ojcem naszej diecezji i wojewódz-
twa: dał życie, pomagał w rozwo-
ju, wpierał i prowadził. Uczył, jak 
być dobrym ojcem, a w słowach 
„Szukałem was, a teraz wy przy-
szliście do mnie” pokazywał, jak 
być dobrym dzieckiem.

W nadchodzącym tygodniu  
23 czerwca pamiętajmy o Dniu 
Ojca przypadającym w tym roku 
w uroczystość Najświętszego Serca 
Pana Jezusa. Kiedyś to tata uczył, 
co to znaczy kochające serce, to 
on szukał. Teraz jest ten moment, 
byś to ty przyszedł do swojego 
taty, dał mu swój czas i obecność 
zwłaszcza wtedy, gdy ten tato już 
może niedomaga. I nawet, jak stał 
się trudny, nie omijaj go, by kiedyś 
ktoś ciebie nie ominął.

Joanna Twardowska dokończenie na str. IV-V

 Bp Andrzej Suski

T aką dewizą kierowała się 
bł. Matka Maria Karłow-
ska, zakładając w  1894  r. 

Zgromadzenie Sióstr Pasterek 
od Opatrzności Bożej. Realizo-
wała ją przez m.in. pracę na 
rzecz ubogich, chorych, z rozbi-
tych rodzin, dziewcząt i kobiet 
z  marginesu społecznego oraz 
zakładanie zakładów wycho-
wawczo-resocjalizacyjnych 
i  szpitali dla chorych wene-
rycznie. Do śmierci w  1935  r. 
w domu zakonnym utworzonym 
na Wzgórzu Zamkowym w Jabło-
nowie Pomorskim realizowa-
ła swą miłość do Boga i ludzi.  
6 czerwca 1997 r. w Zakopanem 
podczas pielgrzymki do Polski 
św. Jan Paweł II włączył ją do 
grona błogosławionych. 

W diecezjalnym sanktuarium 
bł. Marii Karłowskiej w Jabłono-
wie 3 czerwca odbyły się uroczy-
ste obchody 20. rocznicy beatyfi-
kacji założycielki Zgromadzenia 
Sióstr Pasterek od Opatrzności 
Bożej bł. Marii Karłowskiej. Uro-
czystość połączona była z prze-
żywaniem 8. rocznicy przyjęcia 
przez miasto Jabłonowo Pomor-
skie patronatu bł. Marii Karłow-
skiej oraz rozpoczynającym się 
Świętem Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego. Przewodni-
czył jej bp Andrzej Suski. Wśród 
gości znaleźli się: przedstawiciele 
władz samorządu wojewódzkiego 
(na czele z marszałkiem Piotrem 
Całbeckim i  przewodniczącym 
sejmiku Ryszardem Boberem), 
powiatowego (reprezentowanego 

przez starostę Piotra Boińskie-
go), miejskiego (z burmistrzem 
Przemysławem Górskim i prze-
wodniczącym rady Krzysztofem 
Kamińskim), kapłani, przedsta-
wicielki żeńskich zgromadzeń 
zakonnych, dziewczęta z ośrod-
ków opiekuńczo-wychowawczych 
sióstr pasterek z  Pniewitego 
i Topólna, mieszkańcy Jabłonowa 
i okolic oraz czciciele Błogosła-
wionej Pasterki.

Wezwani do świętości
Podczas uroczystej Mszy św. dzię-
kowano Bogu za życie bł. Marii 
Karłowskiej oddane w ratowaniu 
dusz zagubionych, a za jej przy-

SZUKAĆ I ZBAWIĆ TO, CO ZGINĘŁO
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Obchody 20. rocznicy beatyfikacji bł. Marii Karłowskiej w Jabłonowie

ALEKSANDRA WOJDYŁO
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W śród wielu oddziaływań, jakie 
Zakład Karny nr 1 w  Gru-

dziądzu prowadzi w  stosunku 
do podopiecznych osadzonych 
(np. oddziaływania wobec kobiet 
z niepsychotycznymi zaburzenia-
mi psychicznymi lub wobec kobiet 
upośledzonych umysłowo, wobec 
kobiet uzależnionych od alkoholu, 
skazanych uczennic, kobiet skaza-
nych na najwyższe wyroki – w tym 
na dożywocie), szczególną grupę 
stanowią kobiety ciężarne i młode 
matki. W Polsce istnieje tylko jeden 
oddział ginekologiczno-położni-
czy, gdzie kobiety, które weszły 
w kolizję z prawem, mogą leczyć 
swoje schorzenia ginekologicz-
ne i w warunkach więziennych 
urodzić dziecko. W grudziądzkiej 
„Jedynce” ten oddział istnieje od 
1955 r. Po narodzinach dziecko tra-
fia wraz z mamą do przywięzien-
nego Domu dla Matki i Dziecka, 
funkcjonującego od 1949 r. Przez 
ten czas, w ciągu 68 lat, w warun-
kach izolacji wychowywało się ok. 
3 tys. dzieci, z czego 80% malusz-
ków urodziło się w warunkach wię-
ziennych, pozostałe 20% to dzieci 
sprowadzone przez swoje mamy – 

zgodnie z przepisami Kodeksu kar-
nego wykonawczego – z domów 
dziecka, od rodzin zastępczych, 
spod opieki dziadków. Polskie 
prawo daje kobietom ukaranym, 
tymczasowo aresztowanym i ska-
zanym prawomocnymi wyrokami, 
możliwość pobytu w przywięzien-
nym Domu dla Matki i Dziecka 
wraz z dzieckiem do 3. roku życia 
dziecka. I  tak się dzieje. Można 
długo rozważać kontrowersyjność 
tematu dziecko w więzieniu. Robią 
to naukowcy, studenci, dzienni-
karze. Jednak poznanie Domu dla 
Matki i Dziecka, jego funkcjonowa-
nia i tego, że miłość macierzyńska 
w więzieniu jest tak samo piękna, 
jak poza jego murami, tłumaczy 
wszystko.

26 maja 1995  r. nauczyciele 
ówczesnego Zespołu Szkół dla 
Dorosłych przy Zakładzie Karnym 
nr 1 w Grudziądzu zorganizowa-
li po raz pierwszy Dzień Matki 
w  zakładzie. Msza św. polowa, 
obecność ks. Pawła Wojtasa 
(wówczas był zastępcą naczel-
nego kapelana więziennictwa 
w kraju), obecność na Mszy św. 
kilkuset osadzonych kobiet, także 

z wózkami, z dziećmi, które nie-
dawno się urodziły, udzielanie 
sakramentu chrztu, a w modlitwie 
powszechnej słowa i wezwania 
najtrudniejsze: kobiety, która zabi-
ła swoich rodziców, kobiety, która 
porzuciła swoje dzieci, kobiety, 
która bała się być matką i wola-
ła być narkomanką, wzbudziły 
nowe emocje. Ta Eucharystia była 
sprawowana w  intencji wszyst-
kich kobiet matek przebywają-
cych w polskich więzieniach, tych, 
które mogą wychowywać dzieci 
w Domu dla Matki i Dziecka, ale 
także tych, które oddały świado-
mie swoje pociechy do adopcji czy 
pod opiekę rodzin zastępczych. 

W tym roku, po raz 22., spra-
wowano Mszę św. w  intencji 
matek w polskich więzieniach. Na 
zaproszenie kapelana więziennego  
ks. kan. Wojciecha Pyrzewskiego 

24 maja zagościł w Grudziądzu  
ks. inf. Jan Sikorski, postać niezwy-
kła, wieloletni naczelny kapelan 
więziennictwa, a po męczeńskiej 
śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
od 1984 r. sprawujący Msze św. za 
Ojczyznę w kościele pw. św. Sta- 
nisława Kostki na warszawskim 
Żoliborzu, także honorowy kapelan 
„Solidarności” regionu Mazowsze. 
Homilia i wspomnienia Księdza 
Infułata stanowią wartość praw-
dziwie bezcenną. Eucharystia 
ubogacona obecnością zespołu 
muzycznego Pueri Sancti Nicolai 
pod kierunkiem Piotra Jezierskie-
go z grudziądzkiej bazyliki, jak 
co roku poruszyła matczyne serca 
skazanych kobiet, które być może 
uświadomiły sobie, że w  prze-
szłości te serca niekiedy były zbyt 
chłodne.

Ppłk Helena Reczek

Dzień Matki w więzieniu
GRUDZIĄDZ

Msza św. w intencji matek w Zakładzie Karnym w Grudziądzu 
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głos z Torunia

Z okazji Dnia Matki i Dnia Dziec-
ka 27 maja parafia pw. Wniebo-

wzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Chełmnie przy współudziale 
tamtejszej Szkoły Podstawowej, 
Sołectwa Brzozowo oraz Gminy 
Kijewo Królewskie na terenie 
Szkoły Podstawowej w Brzozo-
wie zorganizowała festyn z okazji 
Dnia Matki i Dnia Dziecka.

Festyn poprzedziła Msza św. 
polowa, którą celebrowali ks. 
kan. Adam Ceynowa, proboszcz 
parafii farnej w Chełmnie, i cheł-
miński wikariusz ks. Tomasz 

Fryc, pomysłodawca zorganizo-
wania festynu.

W czasie festynu trwała lote-
ria fantowa, w której każdy fant 
wygrywał, a głównymi nagroda-
mi były 2 rowery i tablet. Odby-
ły się pokazy pojazdów policji, 
straży pożarnej, Straży Miejskiej, 
pogotowia i wojska. Przeprowa-
dzone zostały pokazy profilak-
tyczno-informacyjne tych służb 
mundurowych. Rozegrane zosta-
ły mecze w piłce nożnej między 
reprezentacjami policji, księży, 
straży pożarnej i wojska. Do zaba-

wy włączyły się Stowarzyszenie 
„Agrafka” z  Chełmna, zespół 
muzyczny z Chełmińskiego Domu 
Kultury pod kierunkiem Tomasza 
Jamołkiewicza i  zespół Maxima 
z Grudziądza, który zagrał koncert  
pt. „Dla Matki”. 

Wśród wielu atrakcji wielkim 
powodzeniem cieszyła się jazda 

konna, obwożenie dzieci samo-
chodem wojskowym oraz motorem 
Junak. Można było także skoszto-
wać ciasta, kawy, zimnych napo-
jów, grochówki wojskowej, klusek 
i placków ziemniaczanych, kopytek 
oraz gofrów. Festyn zakończył się 
Apelem Jasnogórskim.

Ks. Krzysztof Kownacki

CHEŁMNO – BRZOZOWO

Festyn w Brzozowie

Ar
ch

iw
um

 p
ar

afi
i

Festyn z okazji Dnia Matki  
i Dnia Dziecka
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S obota to dzień szczególnie poświęcony Naj-
świętszej Maryi Pannie, dlatego czciciele 

Maryi i członkowie wspólnoty Żywego Różań-
ca z parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grucie wybrali sobotę 20 maja 
na doroczny dzień skupienia. W 10 różach 
swoimi modlitwami sprawy Kościoła, parafii 
i bliźnich oplata 200 osób. Jednocześnie w tej 
szczególnej szkole Maryi wzrastają w poko-
rze, wierze, mądrości chrześcijańskiej. 

Mszę św. rozpoczynającą dzień wspólnoto-
wej modlitwy koncelebrowali gruccy kapła- 
ni – proboszcz ks. kan. Henryk Szczodrowski 
i wikariusz ks. Kamil Pańkowiec. Konferen-
cja, której tematyka związana była z setną 
rocznicą objawień Maryi w Fatmie, pozwalała 
na nowo odkryć moc płynącą z  Różańca.  
– Wezwanie Maryi z Fatimy jest nadal aktualne, 
aby Różańcem wypraszać pokój na świecie 
i nawrócenie grzeszników – mówił ks. kan. Szczo- 
drowski i  dodał, że modlitwa różańcowa 
jest szczególną rozmową z Maryją. Pomaga 
bowiem wypraszać łaski u Jej Syna, wspiera 
w  podejmowaniu i  wiernym realizowaniu 
z  Bożą wolą naszych planów. Zachęcił do 
powierzania Jej ufnie wszystkich trosk, smut-
ków, radości i nadziei. Przypominając słowa 
św. Jana Pawła II: „Różaniec to moja ulubiona 
modlitwa! Taka wspaniała modlitwa! Wspa-
niała w jej prostocie i jej głębi. W tej modli-

twie powtarzamy po wielokroć słowa, które 
Dziewica Maryja usłyszała od Archanioła i od 
swej kuzynki Elżbiety. Modlitwa tak prosta 
i tak bogata. Z głębi mojego serca zachęcam 
wszystkich do jej odmawiania” – zachęcił 
do zawierzenia się Bogu i Chrystusowi na 
wzór Maryi.

W przygotowanie oprawy liturgicznej zaan-
gażowali się członkowie róż różańcowych. 
Na koniec słowa podziękowania za wspólną 
dziękczynną Eucharystię oraz trwanie przy 
Bogu i Maryi przez Różaniec wypowiedział 
proboszcz ks. kan. Henryk Szczodrowski. 
– Starajmy się choć jedną cząstkę Różańca 
codziennie odmówić. Każdy, kto chce poda-

rować Maryi róże modlitwy, ten znajdzie 
na to czas – mówił. Podziękował szczegól-
nie ludziom chorym, którzy włączają się 
w Żywy Różaniec, otaczając modlitwą zela-
torów odpowiedzialnych za poszczególne 
róże. Zachęcił kolejne osoby do włączania 
się w  tę szczególną modlitwę i  tworzenia 
wspólnoty wypraszającej łaski dla siebie, 
bliźnich, parafii i całego Kościoła.

Podczas maryjnej soboty nie zabrakło 
czasu na rozmowy, spotkanie przy pysznych 
wypiekach oraz radosnej atmosfery. Dzień 
skupienia zakończyło wspólne odmówienie 
modlitwy różańcowej.

Aleksandra Wojdyło

Żywe róże dla Maryi

GRUTA

Czciciele Maryi i członkowie wspólnoty Żywego Różańca w Grucie 
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W parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 

w Chełmnie 30 maja odbyła się 
wizytacja kanoniczna, której 
dokonał ordynariusz diecezji  
bp Andrzej Suski. Wizytacja 
rozpoczęła się Mszą św., którą 
wraz z  Księdzem Biskupem 
koncelebrowali: ks. prał. Jan 
Kujaczyński, emerytowany pro-
boszcz parafii farnej, ks. kan. Ed- 
win Miller, kapelan domu zakon-
nego Sióstr Misjonarek Świętej 
Rodziny w  Chełmnie, ks. Piotr 
Hojak, kapelan Szpitala Miej-
skiego w Chełmnie, oraz księża 
wikariusze Tomasz Fryc i Krzysz-
tof Kownacki. Podczas Eucha-

rystii Ksiądz Biskup udzielił 
sakramentu namaszczenia Cho-
rych. We wspólnej modlitwie 
uczestniczyli również członko-
wie Żywego Różańca i  innych 
wspólnot działających w parafii. 
Na zakończenie Mszy św. przed-
stawiciele wspólnot podziękowali 
za obecność Księdza Biskupa, 
jak również złożyli życzenia  
ks. prał. Janowi Kujaczyńskiemu, 
w przededniu jego 92 urodzin.

Po południu Ksiądz Biskup 
spotkał się z  Radą Parafialną 
i  uczestniczył w  nabożeństwie 
majowym z  udziałem dzie-
ci, którym udzielił błogosła- 
wieństwa. 

Wieczorem bp Andrzej prze-
wodniczył Mszy św. z  udziele-
niem sakramentu bierzmowania, 
która była uwieńczeniem wizy-
tacji w parafii farnej oraz całym 
dekanacie chełmińskim. W homilii 
skierowanej do kandydatów do 
bierzmowania zwrócił uwagę na 
ważną rolę w życiu człowieka, jaką 
odgrywa modlitwa. W Euchary-

stii uczestniczyli kapłani z całe-
go dekanatu chełmińskiego. 
Na zakończenie ks. kan. Adam 
Ceynowa, dziekan chełmiński, 
podziękował Księdzu Biskupowi 
za wizytację w  dekanacie oraz 
złożył życzenia w  przededniu  
25. rocznicy ingresu do katedry 
Świętych Janów w Toruniu.

Ks. Krzysztof Kownacki

CHEŁMNO

W Eucharystii uczestniczyli kapłani z całego dekanatu chełmińskiego

W
oj

ci
ec

h 
Co

ch

Wizytacja kanoniczna
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SZUKAĆ I ZBAWIĆ TO, CO ZGINĘŁO
dokończenie ze str. I

czyną modlono się o nowe powo-
łania do zgromadzenia sióstr 
pasterek, o Opatrzność Bożą nad 
rodziną zakonną, dobroczyńcami 
i czcicielami.

Tematem przewodnim homilii 
wygłoszonej przez bp. Andrzeja 
była świętość. Przypominając, że 
„słowa uczą, a przykłady pocią-
gają”, kaznodzieja mówił o po- 
wołaniu wszystkich do świętoś- 
ci oraz roli, jaką w codziennym 
życiu odgrywają wyniesieni 
przez Kościół na ołtarze. Pod-
kreślił, że także dziś – w  cza-
sach nowoczesnych technolo-
gii – jest miejsce na świętość. 
– Sensem i kierunkiem naszego 
życia ma być myślenie o własnej 
świętości i  realizowaniu drogi 
do doskonałości. Wszyscy bez 
wyjątku jesteśmy wezwani do 
świętości – mówił. Świętość to 
wysoka miara zwyczajnego życia 
chrześcijańskiego, czyli miłość 
Boga i bliźniego – dodał za św. Ja- 
nem Pawłem II. Zwracał także 
uwagę na świętość jako dar 
i zadanie dla każdego chrześci-
janina, ale również jako podsta-
wę godności człowieka i ducho-
wej nobilitacji. – Bóg w nas się 
przegląda, ponieważ jesteśmy 
stworzeni na Jego wzór i podo-
bieństwo. To jest fundament, 

na którym chrześcijanin może 
odbudowywać poranione życie. 
O świętości, nawet jeśli to droga 
wąska i  stroma, trzeba mówić, 
trzeba medytować, trzeba w nią 
wierzyć, trzeba o niej nauczać – 
głosił. Mówił również o potrzebie 
pracy nad sobą, uświęcaniu się 
poprzez bycie blisko Boga i służbę 
ludziom. Zachęcił, aby dostrzegać 
w  codzienności ludzi świętych 
oraz polecać siebie i swoje sprawy 
wstawiennictwu przed Bogiem 
naszych świętych. Na koniec pod-
kreślił, że na królewskiej drodze 
do świętości Bóg postawił nam 
bł. Marię Karłowską, która od  
20 lat oręduje za nami.

Gratulacje i życzenia
Marszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Piotr Całbecki 
podkreślił znaczenie życia i dzieł 
bł. Marii Karłowskiej oraz jej 
związki z  Toruniem, w  którym 
założyła pierwszy szpital. Wraz 
z  przewodniczącym sejmiku 
Ryszardem Boberem za zasłu-
gi dla regionu wręczył matce 
generalnej zgromadzenia sióstr 
pasterek s. Gracjanie Zbora- 
ła CSDP najwyższe odznaczenie 
Marszałka Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego – medal „Unitas 

Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski

S. Gracjana Zborała odznaczona medalem „Unitas Durat Palatinatus 
Cuiaviano-Pomeraniensis” za zasługi dla regionu
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Wśród gości znalazły się m.in. przedstawicielki żeńskich zgromadzeń 
zakonnych

Dziewczęta z ośrodka opiekuńczo-wychowawczego sióstr pasterek 
podczas uroczystości
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z życia Kościoła

Durat Palatinatus Cuiaviano-Po-
meraniensis”. Wręczono również 
dokument ustanawiający św. Ja- 
na Pawła II patronem wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Życzenia jubileuszowe dla 
sióstr pasterek złożyli również 
starosta brodnicki Piotr Boiński 
oraz burmistrz miasta i  gminy 
Jabłonowo Pomorskie Przemy-
sław Górski wraz ze współ-
pracownikami. Dziękowano za 
80-letnią służbę potrzebującym 
w  Jabłonowie, zaangażowa-
nie w  duchowy rozwój miesz- 
kańców.

Dzieło trwa
Na koniec s. Gracjana, wspomina-
jąc wydarzenie beatyfikacji matki 
Marii sprzed 20 lat, przypomniała 
istotę dzieł Błogosławionej naj-
pierw w  Wielkopolsce, potem 
na Pomorzu – niesienia światła 
w życie ludzi zagubionych. Dzięki 
bł. Marii Karłowskiej, „gwieździe 
na horyzoncie polskiego miłosier-
dzia” (jak pisano po jej śmier-
ci) z  odtrąconych przez rodzinę 
i  społeczeństwo dzieci grzechu 
rodziły się do nowego życia dzie-
ci łaski ufające Panu. Zachęcała 
do czerpania Bożego światła od 
bł. Marii z  sanktuarium jabło-
nowskiego. Zapewniła również 
o dalszym wiernym realizowaniu 
przez siostry pasterki swojego 
charyzmatu „szukania i zbawia-
nia tych, którzy się pogubili”.  
– Pozwólmy się prowadzić świę-
tym na codziennych naszych dro-
gach – dodała. 

Po Liturgii wierni oddali cześć 
relikwiom bł. Marii Karłowskiej. 
W  kaplicy klasztornej podczas 
adoracji Najświętszego Sakra-
mentu poprzez zawierzenie się 
Najświętszemu Sercu Jezusowe-
mu – wzorem bł. Marii Karłow-
skiej – wypraszano łaski miło-
ści i światła Chrystusowego dla 
zabłąkanych w swej wierze i życiu 
oraz pomocy w odzyskaniu utra-
conej godności, wybraniu na nowo 
drogi prostej i właściwej. Wszyst-
kie trudne sprawy zawierzono 
miłosiernemu Bogu w  Koronce 
do Miłosierdzia Bożego.

Uroczystościom na Wzgó-
rzu Jabłonowskim towarzyszy-
ła wystawa prac plastycznych 
i  fotograficznych uczennic 
Liceum Plastycznego w Rypinie. 
Pod patronatem marszałka Pio-
tra Całbeckiego i przewodniczą-
cego sejmiku Ryszarda Bobera, 
w ramach święta województwa 
kujawsko-pomorskiego, zorga-
nizowano także koncert muzyki 
filmowej „The best”. Małgorzata 
Chruściel oraz Adam Lemański 
z  zespołem zaprezentowali na 
jabłonowskim wzgórzu najwięk-
sze przeboje muzyki pop. 

Niech słowa św. Jana Pawła II 
sprzed 20 lat: „Jakże potrzeba 
tego «geniuszu kobiety», aby 
dzisiejszy świat docenił wartość 
ludzkiego życia, odpowiedzial-
ności, wierności; aby zachował 
szacunek dla ludzkiej godności!” 
będą nadal wyróżnikiem dostrze-
gania wartości człowieka i posza-
nowania jego godności. 

Aleksandra Wojdyło

Wierni oddają cześć relikwiom bł. Marii Karłowskiej

Ręka dla Ewy
TORUŃ

E wa Świokła-Cienkowska ma 
27 lat, jest artystką, malarką 

i wokalistką zespołu Impro Clas-
sic. Jej choroba zaczęła się, gdy 
miała 9 lat, nowotwór nawracał 
dwa razy. W wieku 16 lat miała 
ostatnie starcie z rakiem. Leka-
rze postawili ją przed decyzją: 
Amputować, czy nie? Ewa była 
praworęczna pasjonowała się 
malarstwem, strata ręki była 
trudną decyzją. Zdecydowała się 
na operację, w nadziei na oca-
lenie życia. Udało się, teraz jest 
już po studiach z malarstwa na 
UMK w Toruniu, wyszła za mąż 
i stara się uzbierać fundusze na 
nową protezę prawej ręki. Koszt 
protezy to 43 tys. zł. Zebrano już 
13 tys., brakuje ponad połowy 
tej sumy. Przyjaciele pomagają 
Ewie w organizacji akcji chary-
tatywnych. 

Zapraszamy na wystawę 
malarstwa Harmonia Sfer Nie-
bieskich, która odbędzie się 
w dniach 23 czerwca – 14 wrześ- 
nia w  Międzynarodowym 
Centrum Spotkań Młodzieży 
w Toruniu przy ul. Łokietka 3. 
„Harmonia Sfer Niebieskich” 
to cykl obrazów realizowany 
przez artystkę od 2013 r. Inspi-
racje twórcze artystka czerpie 

z  toruńskiego świata astrono-
mi: Planetarium, obserwatorium 
w Piwnicach, zdjęć NASA oraz 
nagrań dźwięków z przestrzeni 
kosmicznej tzw. pulsarów. Prze-
strzeń kosmiczna jest odległa, 
chociaż człowiek coraz inten-
sywniej eksploruje kosmos, 
nadal dla przeciętnego człowieka 
jest odległym i wymyślnym miej-
scem.  Swoimi obrazami  zwra-
ca uwagę na piękno i tajemnicę 
Stwórcy obecnego we wszech- 
świecie.

W dniu wernisażu (23 czerw-
ca, godz. 18) odbędzie się koncert 
muzyki klasycznej „Najpiękniej-
sze przeboje operowe i  instru-
mentalne”, a  w  dniu finisażu 
wystawy (14 września, godz. 18) 
odbędzie się koncert „Popular-
ne przeboje muzyki filmowej”. 
Obydwa koncerty w wykonaniu 
zespołu Impro Classic. Bilet- 
-cegiełka od 20 zł/os. Rezerwacja 
biletów na koncerty pod tel. 793- 
-006-654 w godz. 10-18, oraz 
e-mail: improclassic@gmail.
com. Dodatkowo podczas wer-
nisażu loteria dobroczynna 
z nagrodami. Dochód ze spotkań 
przeznaczony zostanie na zakup 
nowej protezy ręki dla Ewy.

jk

Ar
ch

iw
um

 E
w

y 
Św

io
kł

y-
Ci

en
ko

w
sk

ie
j

Ewa swoimi obrazami zwraca uwagę na piękno Stwórcy obecnego
we wszechświecie
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JOANNA KRUCZYŃSKA: – Jak 
doszło do powstania płyty „Magni-
ficat. 1992 – 2017” wydanej z okazji 
25-lecia diecezji toruńskiej? 

ALEKSANDRA CHILIŃSKA: 
– Materiał, który znalazł się na 
płycie „Magnificat. 1992 – 2017” 
gramy od początku istnienia 
naszego zespołu. To były pierwsze 
utwory, które opracowaliśmy, choć 
te kilkanaście lat temu brzmia-
ły zupełnie inaczej. 2 kwietnia 
2016 r. graliśmy w Świeciu nad 
Osą i wówczas uświadomiliśmy 
sobie, że działamy już tyle lat, 
więc może zawalczymy, by nagrać 
płytę. I udało się. Gotowy materiał 
pojawił się na początku marca 
bieżącego roku. Mamy poczucie, 
że to jest cud, który Pan Bóg uczy-
nił w naszym życiu. Początkowo 
nie było zamysłem stworzenie tej 
płyty na jubileusz diecezji. Wiem, 
że może zabrzmi to górnolotnie, 
ale kiedyś na modlitwie przyszła 
myśl, że właśnie może to być pły- 
ta – wyraz wdzięczności za 25-lecie 
naszej diecezji, za doświadcze-
nie Kościoła oraz serdeczności 
i wiary bp. Andrzeja Suskiego. 
I tak po nitce do kłębka doszliśmy, 
że z racji tego, iż my korzystamy 
z tylu darów, to nasza praca może 
być darem dla kogoś innego.

– To jest dzieło Waszego życia i trwa-
nia Waszego zespołu. 

– Repertuar jest rzeczywiście 
prawie w całości tym, który towa-
rzyszy nam wiele lat. Specjalnie 
na tę okazję został nagrany utwór 
„Jakże odwdzięczę morzu”, który 
pierwszy raz graliśmy 21 maja 
w Centrum Dialogu w Toruniu. 
Dużym pragnieniem wielu z nas 

jest to, by zagrać ten materiał 
w Działdowie, by zobaczyły go 
nasze rodziny i przyjaciele. Myślę 
też, że na jesieni spróbujemy rów-
nież tu, w Toruniu, jeszcze raz 
pojawić się w niektórych para-
fiach. Płyta sama w sobie nie była 
nagrywana z  zamysłem zaro-
bienia na niej, więc ona nie ma 
wyznaczonej ceny. Jeśli pojawią 
się ewentualne ofiary za nią, to 
przeznaczymy je na akcje chary-
tatywne.

– A Wasz zespół to…? 
– Zespół od początku był przy-

godą bardzo mocno odbijającą 
się na naszym życiu. Korzenie 
mamy w Działdowie, bo stamtąd 
pochodzi część z nas. Kiedyś wpa-
dliśmy na pomysł, by przy okazji 
świąt Bożego Narodzenia zagrać 
kolędy. Tak po prostu skrzyknę-
liśmy się i  zagraliśmy. I  to był 
chyba 2004  r. To było dla nas 
takie naturalne, nie postrzegali-

śmy tego jako jakiegoś wielkiego 
wydarzenia z  racji tego, że te 
talenty muzyczne wykorzysty-
waliśmy od dawna i posługiwa-
liśmy np. na pielgrzymkach czy 
uroczystościach kościelnych. 
Drugim etapem było zmierzenie 
się z  poezją św. Jana Pawła II. 
Bez nazwy, bez szumu, dla naj-
bliższych w parafiach, z którymi 
byliśmy w Działdowie związani.

W ostatnim czasie spotykamy 
się w Świeciu nad Osą, bo tam 
od 2 lat proboszczem jest nasz 
przyjaciel, który z nami od same-
go początku śpiewa, ks. Miro-
sław Gierko. Korzystamy z jego 
gościnności. Wcześniej graliśmy 
w Nowym Mieście Lubawskim, 
gdzie ks. Mirek był wikariuszem, 
oraz w Działdowie z racji naszych 
rodzinnych powiązań. Grali-
śmy również w kilku parafiach 
w Toruniu. 

Nigdy nie ma to takiego sztyw-
nego charakteru, nie spinamy się, 
bo teraz coś koniecznie musi-
my gdzieś pokazać. Jak Pan Bóg 
pokazuje, że jest czas i możliwość 
się spotkać to tego się chwytamy. 
Nie uważamy, że to dodatek do 
naszego życia, ale do zespołu 
podchodzimy w dużej wolności.

 
– Wiem, że jesteś liderką tej grupy. 
Jaka jest Twoja rola i ile jest osób 
w zespole? 

– Gram na gitarze akustycznej 
i zajmuję się sprawami organiza-
cyjnymi: ustalam terminy spo-
tkań, kontaktuję się z  ludźmi. 
Co do liczby osób to trudne pyta-
nie, bo nie mamy stałego skła-
du, z którym zawsze gramy. Od 
początku każdy, kto miał ochotę 

śpiewać czy grać, był u nas mile 
widziany. I  tak jest do dzisiaj. 
Trzon zespołu stanowi 8 osób. 
Jesteśmy z różnych miejscowości: 
część jeszcze mieszka w Działdo-
wie, część w Warszawie, Gdań-
sku i Toruniu. Każdy ma swoje 
życie zawodowe: część zajmu-
je się muzyką, ale inni pracują 
w szkole czy laboratorium. 

– Zespół to taka mała wspólnota, 
która Wam coś daje, ale też Wy 
dajecie coś innym. Nie każdy, kto 
ma talent do grania czy śpiewania, 
działa w zespole chwalącym Pana. 
Dlaczego Wy zdecydowaliście się 
na to? 

– Nie wiem, na czym polega 
fenomen tej grupy. Jesteśmy 
z różnych światów, wiekowo jest 
rozpiętość od II klasy gimnazjum 
do ok. 40 lat. Jesteśmy tak różni 
i nie wiem, jak Pan Bóg to robi. Ja 
doświadczam Boga, który poprzez 
muzykę porusza moje serce. 
Nasze umiejętności muzyczne 
nie są na nie wiadomo jak wyso-
kim poziomie, ale to nikomu 
nie przeszkadza, przyjmujemy 
człowieka takim, jakim on jest. 
Jesteśmy pewną wspólnotą, ale 
nie mamy regularnych spotkań, 
więc gdyby ktoś chciał zatrzymać 
się tylko na tym, to by było tro-
chę za mało. Część z nas należy 
więc do innych wspólnot, a zespół 
jest tą rzeczywistością, która nas 
łączy. Tutaj Pan Bóg coś przez nas  
tworzy, a my się temu poddajemy – 
raz chętnie, raz mniej chętnie, ale 
nie umiemy nie działać.

– Zatem rzecz nie do końca w talen-
cie, ale w chęci? 

PIĘCIOLINIA PANA BOGA
W swoim repertuarze mają wiele utworów. Są kolędy, pieśni uwielbienia; grali na ślubach,  

I Komuniach św., pielgrzymkach, rekolekcjach. Na pierwszą w ich życiu płytę wybrali interpretację 
poezji św. Jana Pawła II, a samą płytę wydali jako dziękczynienie wobec Boga, św. Jana Pawła II  

i bp. Andrzeja Suskiego za 25 lat diecezji toruńskiej

Z Aleksandrą Chilińską, liderką zespołu Z nocy w Moc, rozmawia Joanna Kruczyńska

głos z Torunia

Aleksandra Chilińska
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– Zawsze bardzo mocno urze-
kał mnie fakt, że często jak przy-
chodziły do nas osoby bardzo 
młode, to przez lata współpracy 
pokończyły szkoły, pracują, ale 
nadal z otwartym sercem i rado-
ścią grają z nami. Myślę też, że 
przez muzykę Pan Bóg podpro-
wadza do siebie młodych ludzi. 
Muzyka staje się tym wabikiem.

– W  tym działaniu nie jesteście 
również tak po ludzku zostawie-
ni sami sobie, bo wspominałaś, 
że możecie liczyć na opiekę dusz-
pasterza…

– Rola ks. Mirosława Gierko 
jest nieoceniona. Po pierwsze jest 
kapłanem, który udziela nam 
sakramentów, gdyż jak przy-
jeżdżamy do niego, to zawsze 
jest czas na to, by skorzystać 
z  sakramentu spowiedzi czy 
przeżyć wspólnie Eucharystię. 
To jest fundamentalne i pierw-
sze, by nasze działania miały 
klamrę modlitwy. Po drugie jest 

tym, który nas gości i  zapew-
nia zaplecze socjalne. Jest też 
dla nas świadectwem, że mimo 
obowiązków proboszczowskich, 
nadal chce z  nami działać 
i nadal możemy funkcjonować 
z nim w  relacji przyjacielskiej. 
Nie wyobrażamy sobie, gdyby 
jego jako kapłana i  jako czło-
wieka miało między nami za- 
braknąć. 

– Unikasz nazywania Waszego 
grania koncertami tylko mówisz 
o modleniu się…

– Nie są to dla nas koncer-
ty na zasadzie: my wam teraz 
pokażemy, co potrafimy. Jest to 
czas, który daje Pan Bóg, by się 
modlić. Poza tym myślę, że było-
by naiwne wierzyć, iż po zaled-
wie 5 godzinach próby można 
zagrać superkoncert. Bardziej 
traktujemy to jako miejsce i czas, 
kiedy możemy i chcemy uwiel-
biać Pana Boga, uwielbiać Go też 
w drugim człowieku.

– Macie intrygującą nazwę: Z nocy 
w Moc…

– Nazwa Z nocy w Moc przy-
szła równolegle z  pomysłem 
stworzenia płyty. „Z nocy w Moc 
wzrastać chcę, wiarę mieć” to 
refren piosenki nagranej na pod-
stawie Psalmu 84. W znaczeniu 
bardziej przyziemnym to nasze 
granie najczęściej wygląda tak, 
że skrzykujemy się na sobotnie 
popołudnie, przywożąc każdy 
przepracowany już indywidual-
nie materiał, a  potem do nocy 
ćwiczymy razem, by w niedzie-
lę zaprezentować ten materiał 
i  wspólnie się nim modlić. To 
noc prób, zmagania się, cza-
sem brak cierpliwości, a potem 
wychodzimy do ludzi i  razem 
z  nimi uwielbiamy Boga. Ta 
nazwa też odnosi się do tego, 
co każdy z nas w codzienności 
przeżywa. Zmagamy się z nocą 
grzechu, niemocy czy odejścia od 
Boga. Jednak mamy doświadcze-
nie, że w tę słabość wchodzi Pan, 

wyzwala z niej nas i robi nowego 
człowieka, który chce iść, chce się 
dzielić. Mamy świadomość, że to 
nie dzieje się naszą mocą tak, 
jak i ten zespół nie funkcjonuje 
tylko naszą mocą. We wszystkim 
działa Pan Bóg.  I

Osoby zainteresowane nabyciem 
płyty zespołu Z nocy w Moc  
pt. „Magnificat. 1992 – 2017” 
mogą kontaktować się  
z Aleksandrą Chilińską,  
pisząc na adres olislaw@wp.pl 

nasza rozmowa

Zespół Z nocy w Moc 
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32. Świętojański 
Festiwal Organowy

Kończy się Świętojański Festi-
wal Organowy. Zapraszamy na  
2 ostatnie koncerty do toruńskich 
świątyń: 
– 18 czerwca (niedziela), godz. 19, 
kościół pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Toruniu. 
Wykonawca: Mariusz Ryś (Tarno-
brzeg); 
– 25 czerwca (niedziela), godz. 19, 
katedra Świętych Janów w Toru-
niu, koncert finałowy w wykonaniu 
Juliana Gembalskiego (Katowice).

Diecezjalne Dni Młodzieży 
Hartowiec 2017

Planujecie już wakacje? Weźcie 
pod uwagę, że w dniach 20-23 lip- 
ca spotykamy się na Diecezjal-
nych Dniach Młodzieży w  Har-
towcu. W  tym roku mottem 
naszego spotkania będą słowa 
świętych z  Abiteny (IV wiek): 
„Nie możemy żyć bez Euchary-
stii”. W  programie: Eucharystia, 
koncerty Tau, Siewcy Lednicy, 
świadectwa, tańce lednickie, 
konferencje, dzielenie wiarą, 
nabożeństwa.
Zaklepujcie termin na kolejne 
pełne radości, modlitwy i bycia 
razem spotkanie w  Hartowcu! 
Informujcie swoich znajomych! 
Aby wziąć udział w DDM w Har-
towcu, musisz się wcześniej zare-
jestrować: https://goo.gl/forms/
rrXuxlgGmgqJc2Zf2.
Do Hartowca koniecznie weźcie 
ze sobą – śpiwór i karimatę (jak co 
roku będziemy nocować u rodzin 
w  Hartowcu lub w  okolicznych 
szkołach), dowód tożsamości: 
dowód osobisty/paszport/legity-
mację. Koszt udziału: 50 zł (wpłata 
dokonana do 30 czerwca), 70 zł 
(wpłata dokonana po 30 czerwca). 

Informacje dotyczące sposobu 
płatności znajdują się na formu-
larzu rejestracji. Wiek uczestni-
ków Diecezjalnych Dni Młodzieży 
w  Hartowcu 2017 to minimum 
14 lat. Uczestnicy niepełnoletni 
muszą mieć ze sobą zgodę rodzi-
ców/opiekunów na udział w DDM 
wraz ze wskazanym pełnoletnim 
opiekunem oraz wskazaniami 
dotyczącymi zdrowia uczestnika. 
Zgodę oraz wskazania dotyczące 
zdrowia uczestnika do wypełnie-
nia prześlemy zarejestrowanym 
uczestnikom na adresy e-mailo-
we. W razie pytań prosimy o kon-
takt pod adresem: kotwicatorun@
gmail.com lub www.facebook.
com/kotwicatorun.
Tradycja spotkań młodzieży rów-
noległych do światowego spotka-
nia trwa od 2013 r., gdy odbyło 
się „Małe Rio w Hartowcu”. Teraz, 
w  oczekiwaniu na kolejne Dni 
Młodzieży, parafia w  Hartowcu 
remontuje zabytkowy spichlerz, 
żeby móc przyjąć zdecydowanie 
większą liczbę młodych gości. Pra-
gniemy wyremontować i przebu-
dować stary spichlerz oraz rozbu-
dować dom rekolekcyjny, bo dzięki 
temu będziemy mogli gościć 
młodzież nie tylko w  wakacje. 
Dzięki dotychczasowemu wspar-
ciu darczyńców udało się prze-
prowadzić pierwszy etap prac – 
remont dachu. Wymieniono po- 
krycie dachowe z  eternitu na 
dachówkę oraz zniszczoną więź-
bę dachową. Drugi etap to koszt 
250 tys. zł. Dlatego powstała akcja 
„Zapełnij spichlerz”. Na stronie 
www.zapelnijspichlerz.pl można 
wesprzeć budowę domu reko-
lekcyjnego dla młodzieży w Har-
towcu. Każda darowizna to krok 
w stronę utworzenia wspaniałego 
miejsca – Spichlerza Dobra. 

Song of Songs Festival
Po 7-letniej przerwie powraca 
Song of Songs Festival w Toruniu – 
jeden z  największych festiwali 
muzyki chrześcijańskiej w  Eu- 
ropie. 
Idea i  cel organizowania tej 
cyklicznej imprezy wynika 
z  przekonania, że w  niespokoj-
nej Europie można i trzeba szu-
kać obszarów, w których młodzi 
ludzie znajdą wspólną płaszczy-
znę z innymi, podobnie czujący-
mi i myślącymi. Najlepszą formą 
takiego kontaktu jest muzyka, 
w szczególności ta inspirowana 
chrześcijańską tradycją i prawdą 
płynącą z Ewangelii.
W tym roku zagrają z nami: Maleo 
Reggae Rockers, Mietek Szcze-
śniak, Luxtorpeda, Natalia Nie-
men, 2Tm2,3, Anastasis, Siewcy 
Lednicy, Michał Rassek, TGD, 
Exodus 15, Fisheclectic, Jafia oraz 
gość specjalny z Włoch s. Cristina 
Scuccia (zwyciężczyni włoskiej 
edycji programu The Voice). Tym 
razem będziemy bawić się na 
scenie plenerowej Centrum Kul-
turalno-Kongresowego Jordan-
ki. Bądźcie z  nami 14 i  15 lipca 
w Toruniu! Wstęp na wszystkie 
koncerty na naszym festiwalu jest 
bezpłatny! Więcej informacji na 
www.songofsongs.pl. 

Wstąp do WSD
Wyższe Seminarium Duchow-
ne w  Toruniu ogłasza nabór 
kandydatów do kapłaństwa. 
Kandydaci winni zgłosić się 
osobiście do  Księdza Rektora 
do 7 lipca z  podaniem o  przy-
jęcie skierowanym do biskupa 
toruńskiego Andrzeja Suskiego, 
życiorysem, świadectwem moral-
ności, świadectwem dojrzałoś- 
ci – w oryginale i odpis, świadec-
twem ukończenia nauki religii, 
aktem urodzenia, metryką chrztu 
i  bierzmowania, ksero dowodu 
osobistego (2 egz.) i  książeczki 
wojskowej, 7 aktualnymi foto-
grafiami zgodnymi z  wymaga-
niami stosowanymi przy wyda-
waniu dowodów osobistych  
(w tym jedną w postaci elektro-
nicznej, którą kandydat wpro-
wadza do systemu Internetowej 
Rejestracji Kandydatów – www.
irk.umk.pl/), wydrukowanym 
z  systemu IRK i  podpisanym 
formularzem podania (2 egz.), 
metryką ślubu kościelnego rodzi-
ców, potwierdzeniem wpłaty 
rekrutacyjnej.
Alumni toruńskiego WSD odby-
wają studia filozoficzno-teolo-
giczne na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu, więc kandydaci są 
zobowiązani zarejestrować się na 
stronie internetowej UMK i odbyć 
rozmowę kwalifikacyjną z wiedzy 
religijnej. Termin rejestracji inter-
netowej dla kandydatów  www.
umk.pl/rekrutacja.
Rozmowa kwalifikacyjna od- 
będzie się 11 lipca o  godz. 9 
w budynku WT UMK przy ul. Ga- 
garina 37 w Toruniu na podstawie 
wyznaczonej lektury.
Szczegółowe informacje na 
www.wsdtorun.pl.
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